(h) Id admitti posset, si synodus dicitur absoluta fuisse in Paschate, ut n. 81.

(i) Apud Baronium (Ad an. 682) exstat sequens epistola ex monumentis Floriacensibus producta :

Agatho episcopus S. Edicto Viennensi archiepiscopo. Presbyter tuus Donatus in synodo, ubi centum pene episcopi residebant Romæ, nos de tua sanitate letificavit, cui rem gestam apud Constantinopolim, sicut legati nostri detulerunt, sanctitati tue deferendam dedimus, ubi reperias Antiochenum episcopum (Macarium) pro errore suo damnatum. Hæc tu, frater beatissime, cum percurreris, omnibus Galliarum episcopis legenda et cavenda et tenenda trans mitte. Scias autem loco ejus Theophanum episcopum ordinatum. Data pridie Kalendas Martii, piissimo Constantino Augusto.

Si hæc simplex epistola sit genuina, scripta fuit anno 682, ultima Februarii. Ergo 1^o hoc tempore legati jam fuerant reversi; 2^o Roma: jam nova synodus e episcoporum fuisset celebrata; 3^o nullus episcopus in synodo vi fuit damnationi subiectus, nisi Antiochenus. ergo non Honorius papa. Sergius vero et Pyrrhus, etc., jam damnati fuerant in synodo Romanam. 59 relata. 4^o Papa nullam fecit mentionem de sermone acclamatorio, de edicto imperatoris synodum confirmatorio. Ast, ut otiosi diffitear, in historiis Gallorum, teste Pagio, nullus legitur Edictus, qui illo tempore fuerit episcopus Viennensis. An forsam circa superscriptionem error irrepsit? Substantia epistolæ nullam fraudem redolet. Equidem Anastasius Bibliothecarius scripsit Agathonem papam obiisse 10 Januarii, anno 682, sed Baronius putat loco Januarii legendum esse Junium. Insuper Anastasius vixit anno 680. Quidquid sit, hæc epistola opponi potest epistolis Leonis II, et aliis, quæ plures quam ista suppositionis notas præ se ferunt.

(j) Exstant integræ in collectione conciliorum generalium apud Labbæum, a Binio tamen et Harduino notatæ ut suspectæ.

(k) Verum est, hæc epistolæ non exstant nisi Latina; hinc pseudo-Bossuetus l. ii, c. 26, exclamavit :

nes tunc papa voluit deponere in ecclesia S. Petri A Romana (a); refert: « Sciat vestra sinceritas quia in Cplana urbe Constantinus imperator episcopis totius mundi partibus congregatis (b), per nuper elapsam (c) indictionem 9 universale sextum concilium celebravit, ad quod celebrandum ex prædecessoris nostri apostolicæ memoriæ Domini Agathonis papæ persona presbyteri diaconique directi sunt. De diversis autem conciliis huic sedi subjacentibus archiepiscopi sunt a nobis destinati (d)... Qui adversum apostolicæ traditionis puritatem perduelliones exstiterant, æterna condemnatione mulctati sunt, id est Theodorus Pharanitanus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Pyrrhus, Paulus, Petrus Cplani (e) cum Honorio (f), qui flammam hæretici dogmatis, non, ut decuit apostolicam auctoritatem, incipientem exstinxit, sed negligendo consovit (g)... Et quia, quæque in dicto concilio gesta sunt, propter linguæ diversitatem (in Græco quippe conscripta sunt et necdum in Latinum translata), definitionem interim ejusdem concilii et acclamationem (quod prosphoneticus dicitur) totius concilii ad piissimum principem (h), pariterque edictum imperatoris in Latinam de Græco translatum per latorem præsentium Petrum regionarium et nostræ Ecclesiæ notarium... vestræ claritati direximus, etiam Acta totius concilii directuri, dum fuerint eliminate transfusa (i); si hoc et vestra charitas delectetur (j). Ab omnibus episcopis subscriptiones in eadem definitione subneentantur... et per latorem præsentium Petrum huic deferantur. »

In hac et sequentibus Leonis epistolis dies et au-

mus quibus edite fuerint non conspiciuntur, imo nec refertur quod papa synodum confirmaverit.

95. *Epistola Leonis tertia ad Quiricium confirmatoria prioris.* — VII. Tertia Leonis II papæ inscripta est: *Dilectissimo fratri Quiricio.* « Significamus quod latorem præsentium Petrum... illuc properavimus destinare cum tractatoria ad omnes antistites etiam ad Christianissimum (Hispaniæ) regem, ad gloriosum comitem (k)... et definitionem concilii, quod per nuper elapsam indictionem 9 in Cplana urbe celebratum est, acclamationem quoque episcoporum et edictum piissimi atque elementissimi imperatoris. »

96. *Epistola Leonis quarta ad Simplicium confirmatoria priorum.* — VIII. In epistola ad Simplicium (l) comitem... auctor ait: « Definitionem sexti concilii per 9 indictionem in Cplana urbe celebrati, et acclamationem universorum episcoporum (quæ et prosphoneticus dicitur) sed et edictum a piissimo Augusto nostro huic destinatum, vestris quoque provinciis innotescere per latorem præsentium Petrum... illuc dirigere maturavimus. »

97. *Epistola Leonis quinta, ad regem Hispaniæ confirmatoria priorum, et iterum damnans Honorium papam.* — IX. In epistola Leonis (m) ad Ervigium regem Hispaniæ... auctor ait: « Per 9 nuper elapsam indictionem... Christianissimus imperator ad Agathonem papam scripta imperialia dirigens hortatus est (n) ut legatus dirigeret Constantinopolim, quibus adventantibus concilium congregavit... ubi omnes hæreticæ assertionis auctores condemnati sunt, id est Theodorus Pharanitanus, Cyrus Alexandrinus,

« Quis Græcus Leonis epistolas Latine scriptas confluxit? » *Resp.*: an Græcus vel Latinus eas confluxerit, non determino; alias Constantinopoli et alibi inter Græcos existebant viri lingue Latine periti.

(a) Articulus de duabus in Christo voluntatibus inter Latinos nunquam fuerat impugnatus, et insuper jam in duobus conciliis Romanis sub SS. Martino et Agathone pontificibus per unanimitiam declaratus: ergo et in Hispania jam approbatus.

(b) Ex Africa, Germania, Gallia, Hispania, Anglia, nullus episcoporum adfuit; ex Ægypto unus duntaxat presbyter nomine patriarchæ Alexandrini.

(c) Synodus vi, si Acta forent genuina, foit celebrata per indictiones 9 et 10 (*Vid. n. 82 et 83*). Interim assentior fuisse absolutam indictione 9 (*Vid. n. 81*). Ast dum auctor epistolæ ait *per nuper elapsam indictionem 9*, inuit se scribere indictione 10, qua Leo nondum erat papa (*Vid. n. 95, not.*).

(d) Leo papa nullos destinavit ad synodum sextam; hæc enim absoluta est sub Agathone: ad eam nulli a Romanis missi sunt archiepiscopi, sed in illa nomine Agathonis papæ præsiderunt duo presbyteri et unus diaconus, nomine synodi Romanæ adfuerant tres episcopi.

(e) Hi jam diu damnati fuerant in conciliis Romanis, quæ Hispanos non possunt latuisse.

(f) Quantum non commoveri debuissent Hispani, qui lucusque nihil audierant de damnatione Honorii papæ! oportuisset ut Leo illis historiam de fato pontificæ exposuisset, præsertim cum Acta synodi usdem non transmiserit.

(g) Inseritur quod Macarius, Stephanus et Polychronius, tanquam exules Constantinopoli Roman transportati fuerint, et reatus sui opprobria recognoscant (*Vid. n. 92, not.*).

(h) De hæc acclamatione et edicto *vid. n. 86 et 90.*

(i) Hæc epistola in autumno luisset scripta anno 685 (*Vid. n. 100*). Igitur eousque famosissima illa synodus vi, in qua papa Romanus anno 680 vel 681 fuit solemniter damnatus, latuisset Hispanos, imo tam parum curata a Romanis, ut necdum translata fuerit in linguam Latinam. Insuper anno 685 in autumno Leo II papa modo obiit.

(j) In Breviario Romano die 28 Junii legitur quod S. Leo II synodum sextam approbaverit, eamque in Latinum transtulerit. Si hoc ultimum sit verum, et hinc conjiciendum foret, quod Acta pro tunc multo minoris quam nunc sunt molis fuerint. Mores Actorum quæ nunc exstant est duplo amplior quam hæc mea integra dissertatio. Porro exstant duæ versiones Latine, ut indicavi n. 41; neutra mihi videtur letus genuinus S. Leonis papæ, qui Ecclesiam gubernavit mensibus x, diebus xvii.

(k) Horum regis et comitis nomina in sequentibus epistolis primum exprimuntur. De indictione nona nuper elapsa dixi n. 95.

(l) In concilio Toletano xiii anno 685 celebrato leguntur subscripsisse comites xxii; sed inter hos non comparet Simplicius.

(m) Hæc Leonis epistola ab aliis tributa est Benedicto II, Leonis II successoris; mea opinione neutri adjudicanda est.

(n) Etiam hic locus arguit imposturam epistolæ; nam de convocando concilio imperator non ad Agathonem, sed ad Donum scripsit, indictione non 9, sed 6 (*Vid. n. 28*). S. Agatho in sua responsoria n. 58 indicata laudat epistolam imperatoris ad Donum datam, si ipse epistolam sibi inscriptam ab imperatore accepisset, ad hæc vel maxime respondere debuisset.

Sergius, Paulus, Pyrrhus et Petrus, quondam Cæptani præsules, et una cum eis Honorius Romanus, qui immaculatam traditionis regulam, quam a prædecessoribus accepit, maculari consensit... Definitionem proinde sancti concilii et acclamationem episcoporum (quod prosphoneticus dicitur) ad imperatorem, et edictum clementissimi imperatoris pro veræ fidei confessione constructum et ubique mandatum (a... per latorem præsentium Petrum... illuc providimus destinare, ut in eadem definitione omnes vestri regni astitites subscriptiones subjungant. » Ordine chronologico sequitur

98. (*Epistola Benedicti II papæ confirmatoria priorum.*)—X. *Epistola Benedicti II papæ ad Petrum notarium regionarium.* « Benedictus presbyter electus (b) sedis apostolicæ. Juxta quod tuam strenuitatem Leo papa Hispaniam provinciam ire disposuit ad regem, præsules, comitem pro innotescenda synodi sextæ definitione, acclamatione (quæ et prosphoneticus dicitur) episcoporum et edicto imperatoris (c) ministerium commissum perage (d) subscriptiones episcoporum post eandem synodicam definitionem proœra subjungi; ut iidem episcopi consortes nobiscum fidei comprobentur. »

Hæc epistola a Baronio rejecta est ut spuria, nec dissentiant Binius et Harduinus, etc. Annum et diem quibus data fuerit auctor non addidit. Ego eam indubius censeo supposititiam, quam et synodus Toletana 14 anno 684, ut dicitur, celebrata ignoravit, ut mox videbimus.

99. *Concilium Toletanum xiii. Epistolæ Leonis papæ anno 685 in Hispania adhuc ignotæ.* — Nunc ordine chronologico duo considerata veniunt concilia Hispanica. Primum, seu Toletanum xiii, anno æ. v. 685 celebratum est in Novembri: duravit usque ad diem 15 Novembris. Superscriptio apud Labbaum est sequens:

Toletanum xiii episcoporum xlviii, actum anno Ervigii regis 4, æra 721, anno Christi 685, sub Leone papa II (e). « *Illibate charitatis instinctu... in unum congregati in ecclesia SS. Petri et Pauli, anno 4 Ervigii principis,*

(a) Rex Hispaniæ non suberat imperatori; ut quid ergo Leo papa Hispaniarum regi, episcopis, comitibus insinuat edictum imperatoris Græci, et quidem in rebus fidei? Suspicio quod potius Græcum quam Latinum illas Latinus Leonis epistolæ, totamque damnati Honorii historiam, conlinxerit. Nitor Latinitatis non est tantus quem quis ex Græcis oriundus assequi non potuisset et necio an Latinus circa vocem *prosphoneticus* adeo sollicitus fuisset.

(b) Benedictus II 2 Junii, anno 684, ad pontificatum evectus est: cum se duntaxat electum nominet, videri potest ac si nondum consecratus fuisset.

(c) Nulla fit mentio de integris Actis in Hispaniam perferendis. An farsan nondum existebant in Latium versa?

(d) Si epistola sit genuina, opinari debebimus quod Acta synodi vi et damnatio Honorii papæ anno 680 vel 684 facta Hispaniis anno 684 nondum innotuerit.

(e) Is titulus verosimiliter non ab ipsis Patribus fuit præfixus; nam illo tempore Hispani, vel etiam alii, nondum numerabant ab anno Christi. Harduinus titulum trunçavit omittendæ ultimam partem de anno

prie die nonas Novembris, æra 721. C. m. unusquisque nostrum, etc. » Concilium fuit absolutum Idibus Novembris, subscripserunt episcopi XLVIII, Hispani et Galli, abbates VIII, absentium episcoporum vicarii XXVII, et præter regem alii comites XXII, et aliqui proceres. In hoc concilio, quod nullam (si titulum omittamus) falsitatis notam præ se fert, conditi sunt XIII diversi canones: nulla facta est mentio de duabus in Christo voluntatibus; ideo, ut ego auguror, quia has nemo Hispanorum et vicinorum Gallorum negaverat: nulla de syodo VI, quia, ut ego sentio, hæc Græcos magis attingebant quam Latinos, nulla de epistolis a Leone papa ad Hispanos nuperine missis. Hinc ego magis confirmor in mea opinione, quod cunctæ epistolæ Leonis II *ad Hispanos* sint suppositiæ.

100. *Concilium Toletanum XIV referens epistolæ Leonis.* — XI. Alterum concilium Toletanum XIV dicitur celebratum in Novembri, anno 684. Adfuerunt XVII episcopi Hispani, vicarius episcopi Narbonensis in Gallia (f), et 9 alii vicarii episcoporum absentium (g). Superscriptio apud Labbaum sic sonat: *Concilium Toletanum XIV episcoporum XVII, æra 722, anno Ervigii 5, Christi... 684, celebratum sub Benedicto II (h).* « In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti incipiunt gesta synodalia, quæ acta sunt a presulibus Carthaginis provinciæ. » Episcopi prolixas afferunt excusationes, ob quas in concilio præcedenti nullam fecerint mentionem de synodo sexta, de duabus in Christo voluntatibus vel epistolis Leonis papæ: innuunt has in Hispaniam advenisse priori hieme, cum concilium (de quo n. præc.) jamjam fuerat absolutum, et propter duritiam hiemis denuo convenire omnes episcopi non potuerint; hinc rex Ervigius jusserit ut nunc episcopi provinciæ Carthaginensis (i) in regia Toletana urbe synodum provinciam agerent, cujus decreta tunc a reliquis synodis provincialibus comprobarentur, et ita « fieret unum indivisibile cunctorum Hispanorum præsalum per totam Hispaniam vel Galliam synodale edictum. Nos proinde Carthaginensis provinciæ præsules anno quo

Christi et Leone papa II. Mihi totus titulus videtur superscriptus per alienam manum; nam Patres in ipso præmio expresserunt annum, diem et locum. Acta hujus concilii censeo esse genuina.

(f) Gallia pars magna pro tunc regi Hispaniæ subiecta erat.

(g) Nomina episcoporum et Petri regionarii videntur depremta ex conciliis Toletanis 13 et 15, ut relegendi patebit. Tres episcopi, qui 15 interfuerant per legatos, nempe Beaticensis, Accitanensis et Valerianensis, huic 14 personaliter subscripsisse leguntur. Tempore concilii XIII episcopus Dianensis fuit Felix; tempore XV fuit Marcianus, qui et XIV personaliter subscripsisse refertur.

(h) Et is titulus videtur non esse editus ab episcopo Hispaniis in unum congregatis.

(i) Sed simul per legatos advenire ex aliis provinciis, nempe Tarracensis, Narbonensis, Emeritanus, Bracarenensis, Hispalensis, qui omnes fuerunt metropolitani, ut patet ex divisione provinciarum sub Wamba rege facta et approbata in Concilio Toletano XI, 7 Nov., anno 675.

supra (a) 18 Kalendas Decembris in prae memorata A ecclesia (b) debitis ordinibus confidentes... sic patula et communi sumus voce exorsi: clara omnes notio populos tenet, quod per Romani praesulis ha- julum gesta synodalia societati nostrae advecta sunt, quibus Constantinopoli dogma Apollinaris (c) destruc- tum. Cum quibus etiam gestis Leonis (d) papae epi- stolas suscepimus, per quas omnis ordo gestorum (e) gesta que ordinum dilucida, ut acta sunt (f) nostris sensibus patuerunt... siquidem illas epistolas accepi- mus tempore infesto, quo tellus omnis hiemali stricta gelu, glaciali nivium immensitate (g) durue- rat, sed et tunc quando generali concilio nos absol- utos jam esse constabat... Iterato tunc non quivimus aggregari, quos et vicina concilii absolutio propriis sedibus reddiderat imminutos (h), et procellosi tem- poris adversitas non sinebat iterum adunari disper- sos. Sed licet in unum generaliter colligi per idem tempus... et Hispanorum omnium societas oequivise- set... sparsis tamen sedibus praefatas gestorum regu- las pertractandas suscepimus, perlegimus appro- bantes confessionem genuinae in Christo voluntatis et operationis, prout tunc per legatos Hispaniae Ro- mano pontifici significavimus (i); nunc autem syno- dica iterum examinatione per singulas Hispaniae provincias nostra responsa salubri etiam divulgatione in agnitionem plebium transeant. Communi proinde jam omnium iudicio placet, et quia generaliter in unum omnes Hispaniae praesules aggregari non qui- vimus, saltem discretis provinciis concilia celebremus... Ideo nos primum omnes Carthaginis provin- ciae pontifices (j) praedictae synodi Cplitanae gesta cum

(a) Si titulus secludatur, in totis Actis non occurrit annus quo concilium istud celebratum fuerit. Igitur qui titulum *de anno Christi et Benedicto II* composuit, etiam ipsa Acta concilii compilasse videtur.

(b) In Actis nullibi comparat quoniam sit haec praememorata Ecclesia. Auctor hujus concilii Toletani XIV videtur re pexisse ad concilium Toletanum XIII, quod est celebratum in Ecclesia SS. apostolorum Petri et Pauli (n. 93).

(c) Apollinaris Christo humanam animam, Monothelite abnegabant duntaxat voluntatem. Paulus Cplitanus in sua dogmatica n. 5 relata anathematizavit Apollinarem. Igitur Hispani non satis distin- xissent.

(d) Loquuntur de Leone tanquam adhuc vivente, qui tamen ante annum et ultra modo obierat. De epistola Benedicti II, n. 98 indicata, nihil proditor.

(e) Juxta epistolas a n. 94 relatas Leo Acta synodi sextae non direxit in Hispaniam.

(f) Unde id asserere potuerunt Hispani?

(g) Carthago Hispanica est sita inter gradum 57 et 58 latitudinis borealis, ubi hiemem suppono esse mitissimam. Auctor qui synodum confluxit, forsan fuit Graecus vel etiam Latinus, qui arburatus est Hispaniam in Septentrione esse positam. Eodem saeculo VII plura concilia Toleti (quae civitas posita est inter gradum 39 et 40 latitudinis) celebrata sunt in hieme, nempe *quartum* est servatum nomine Decembris, *sextum* 6 Idus Januarii, *oc avum* 6 Kalendas Januarii.

(h) Ex his dicendum foret quod synodus haec Toletana XIV celebrata fuerit ab episcopis Toleti adhuc re- idois, ergo anno 685. Ast synodus Toletana XIII incepit 4 Novembris, a rege Ervigio (qui Toletum

antiquis conciliis Nearnio, Cplitano, Ephesino et Chalcedonensi (k) contulimus, et consona probavi- mus (l) et recepimus, in quantum a praemissis conciliis non discedunt, imo in quantum cum illis con- cordare videntur (m). Post Chalcedonense igitur concilium haec Acta collocanda sunt... Igitur et nostra responsa olim haec in re ad papam missa (n) simili honoris et reverentiae vigore firmamus, atque ad vicem decretalium epistolarum ea permanentia sancimus. Peractum... anno quo supra.)

Hoc concilium, licet nullam explicitam faciat mentionem de Honorio papa, mihi tamen spurium videtur ob rationes sparsim modo datas: illud nec refertur in concilio Toletano XV, in quo tamen anno 688 ab episcopis LXI fuisse disputatum fuit de voluntate Verbi; et tres Christo assertae sunt substantiae, nempe Deitas, caro humana, et anima. Igitur fuisset occasio peropportuna faciendi mentionem de concilio Toletano, quod XIV dicitur, si hoc revera celebratum fuisset anno 684. Nunc in causa Honorii ex Hispania iterum transeundum est Constantinopolim.

101. *Epistola Justiniani imper. synodum VI confir- mantis et acta revidentis.* — Anno 687, in Februa- rio, imperator Justinianus II, seu junior, epistolam ad Joannem V papam (o) scripsit e dicitur, in qua synodum VI denuo confirmavit. Is imperator, dum patri suo Constantio Pogonato (qui obiit anno 685 in Septembri) successit, *sexdecim duntaxat annos at- tingerat*, ait Nicephorus, *atque, imperium nactus, ea quae a parente suo de pace ac reliqua reipublicae ordi- natione constituta fuerant omnia perverit* (p). In fata epistola refert quod chartas synodi VI denuo exami-

praesens erat) confirmata die 15 Novembris. Et synodus Toletana XIV dicitur inchoata die 14 Novembris. Quomodo haec conveniunt?

(i) De his nihil exstat.

(j) Non constat quod ulla alia Provincia pontifi- ces Carthaginenses ista in re fuerit imitata.

(k) Concilium Cplitanum II, quod anno 555 a Graecis servatum est et quintum vocatur, penitus omis- sum est; desuper autem non miremur, illud enim non solum ab Hispanis in synodo Toletana III, anno 581, in Toletana XIII, anno 685, sed etiam postea a S. Gregorio M. papa et aliis praetermissum est, quia tractavit duntaxat de personis damnandis Origene ac aliis, non autem de dogmatibus crederedis, quae in IV antecedentibus exprimuntur.

(l) Ex hoc inferri posset quod synodus particu- laris haberet jus examinandi et probandi decreta concilii generalis a papa licet approbati. De isto concilio Toletano XIV gloriatur pseudo-Bosuetus (*In defensione declarationis cleri Gallicani*, l. VII, c. 29).

(m) Haec clausula faveret Honorio, qui certe in praefatis conciliis damnatus non fuerat.

(n) Extra hunc locum nullibi relata sunt, nec recepta inter decretales.

(o) Joannes V papa natione Syrus fuerat novus ex legatis a S. Agathone papa ad synodum VI missis, pro tunc S. R. E. diaconus.

(p) Is imperator etiam in fide suspectus fuit, om- nibus exosus, anno 695 e solo deurbatus, et naso mutilatus, in Chersonesum relegatus est; sed anno 703 imperium recuperavit. Postea papam Constantiopolim evocavit, ejus pedes palam osculatus, etiam Eucharistiam ex ejus manibus suscepit ortho-

naverit, genuinas esse detexerit, et recluserit, ne ab ullo unquam corrompi aut submutari valeant; ait: « Mox convocavimus patriarchas (a) cum beatitudinis vestre apocrisiaris et sanctissimum senatum, metropolitans et episcopos, qui in hac urbe cohabitabant, et milites incolas palatii, et ex collegiis popularibus, et ab excentoribus, et quosdam de exercitibus tam ab imperiali obsequio quam ab Orientali Thraciano et Armeniano et Italico, dein ex Cabarianis et Septensianis seu de Sardiniano atque Africano exercitu... et jussimus præfatas synodaliu gestorum chartas in medium adduci et eorum supradictis omnibus (b) lectionem eorum fieri (c), omnesque diligenter audientes signare ipsas fecimus: quorum auditorum (d) universitas in nostris manibus eas præbuit chartas, ut debeamus nos (e) tenendo inviolatas conservare ipsas, ut eas nullo tempore corrumperere aut submutare valeant hi qui Deum non timeant (f)... Nos ipsas chartas illibatas et incommutabiles semper conservabimus (g)... Data xiii Kalendas Martias, Constantinopoli... piissimo Justiniano imperatore, anno secundo... indictione 15.»